SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPLAD - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 1797/2024

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA DA SECRETARIA
INTEGRADA DE GESTÃO AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhes confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução Normativa
GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVEM:

Art. 1º Instituir a Comissão para Elaboração do Plano Diretor de Logística Sustentável – PLS da
Universidade Federal do Rio Grande – FURG, em atendimento ao previsto na Lei nº 14.133/2021, Portaria
SEGES/ME nº 8.678/2021 e Portaria SEGES/MGI nº 5.376/2023.

Art. 2º Essa Comissão terá as seguintes atribuições:

I – elaborar o Plano Diretor de Logística Sustentável – PLS;

II – conduzir a validação pelas unidades executoras;

III – encaminhar ao Reitor para aprovação; e

IV – acompanhar as ações previstas no mesmo.

Art. 3º Designar os seguintes membros para compor a referida Comissão:

ADEMIR CAVALHEIRO CAETANO – Representante EE

ADRIANA BORGES DE CAMPOS MORAES – Representante Gabinete do Reitor

ALINI GOMES FERREIRA – Representante ICEAC

ANAJARA ARVELOS MARTINS – Representante C3

ANDREA EDOM MORALES – Representante Campus SAP

CAROLINE CARNEIRO BALBELA – Representante PRAE (titular)

CÁTIA REGINA MÜLLER – Representante Campus SLS

DANIEL ENKE ILHA – Representante PROITI

DANIEL PEREIRA DA COSTA – Representante PROINFRA (titular)

DEISE DUARTE MIRCO – Representante FADIR

DIEGO D’ÁVILA DA ROSA – Representante PROPLAD (coordenação)

DIONE IARA SILVEIRA KITZMANN – Representante SIGA (coordenação)

Portaria 1797 Comissão PLS (0255550)         SEI 23116.003535/2024-16 / pg. 1

EDERSON COELHO WYSE – Representante EENF

EDUARDO FIGURELLI PEREZ – Representante PROPLAD (coordenação)

ELENISE RIBES RICKES – Representante PROPLAD (coordenação)

FILIPE BRANCO TEIXEIRA – Representante EQA

GUILHERME GONÇALVES DA LUZ – Representante SECOM

HELEN SIBELLE NOGUEIRA GONÇALVES – Representante PRAE (suplente)

IGOR LUAN OLIONI DE OLIVEIRA – Representante PROEXC

LEANDRO DA SILVA SAGGIOMO – Representante IMEF

LEANDRO SILVA BARROCO – Representante PROGRAD

LUIS GUILHERME FOGAÇA THORMANN – Representante PROPESP

MÁRCIA SCHUCH BORGES – Representante IO

MÁRCIO FONTES AIKIN – Representante PROGEP

MARIANA DE OLIVEIRA GARCIA – Representante SEAD

MAURÍCIO PEREZ TERRA – Representante REINTER (suplente)

MAXIMIRA SIMÕES PEDROSO – Representante PROPLAD

MICHELE FERREIRA FANKE – Representante ILA

MURILO VITÓRIA DA SILVA – Representante FAMED

NICOLE MARQUES FEIJÓ – Representante REINTER (titular)

RAQUEL ALVES ORTIZ – Representante IE

REINALDO MARCELO LIMA BRAGA – Representante Campus SVP

RODRIGO DA SILVEIRA CARDOS – Representante PROINFRA (suplente)

SARAH MAGALHÃES LEAL – Representante ICHI

SILVIA REGINA BOTTEZINI – Representante SIGA (coordenação)

THAÍS ANTOLINI VEÇOZZI – Representante SIGA (coordenação)

VIVIANE CARVALHO NEVES BRIÃO – Representante SITC

VIVIANE COSTA TOUGUINHA BAUER – Representante ESANTAR

Art. 4º A coordenação dos trabalhos fica a cargo da Secretaria Integrada de Gestão Ambiental – SIGA e da
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração – PROPLAD.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data e se estende até o término da vigência do PLS.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 7 de agosto de 2024.

Portaria 1797 Comissão PLS (0255550)         SEI 23116.003535/2024-16 / pg. 2

Diego D’Ávila da Rosa

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

Dione Iara Silveira Kitzmann

Secretária da Secretaria Integrada de Gestão Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Diego Davila da Rosa , Pró-Reitor, em 08/08/2024, às 09:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Dione Iara Silveira Kitzmann , Secretária, em 08/08/2024,
às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0255550 e o código CRC 9C1BA589.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.003535/2024-16 SEI nº 0255550

Portaria 1797 Comissão PLS (0255550)         SEI 23116.003535/2024-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1797 Comissão PLS (0255550)